
  

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 
 

 

 

  
  

   

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 
Deliberazione n. 36 del  29/04/2024 

 

Oggetto: ACCORDO DI ADESIONE ALLA PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 

DATI AI SENSI DELL’ART. 50-TER, COMMA 2, DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 7 MARZO 2005, N. 82 DETERMINAZIONI. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì 29, del mese di aprile, alle ore 11.00, presso la sede del 

Consorzio di Bonifica della Nurra, sita in Sassari, via Rolando n. 12, convocato con avviso 

telefonico / e-mail prot. n. 3572 del 23.04.2024, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nella 

persona dei sigg.  
 

 

 Presenti Assenti 

Zirattu Pietro X  

Nonne Mario X  

Paddeu Antonio X  

Ruggiu Alessandro X  

Sanna Pier Gerolamo  X 
 

 

Presiede la seduta il Presidente sig. Pietro Zirattu, assistito dal Dr. Ing. Francesco Paolo Naccari, 

Direttore Generale ad interim del Consorzio, con funzioni di segretario. 

Assistono alla seduta il Dott. Antonello Piga, Dirigente dell’Area Amministrativa, il Dott. Carlo 

Claudio Pellas, Capo Settore AA.GG., il Dr. Roberto Mele, il Dott. Gian Lodovico Giulio Careddu 

e il Rag. Roberto Mario Erre, rispettivamente Presidente e componente del Collegio dei Revisori 

dei Conti. 



 

Il Presidente, constata la regolarità della convocazione e verificato che la riunione del Consiglio 

di Amministrazione risulta regolarmente insediata ex art. 8 dello Statuto consortile, introduce 

l’argomento di cui all’oggetto. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la L.R. 23.05.2008, n. 6 "Legge-Quadro in materia di Consorzi di Bonifica" e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 2242/DECA 49 del 

22.07.2022, con cui ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 comma 3 della LR 6/2008, è stato 

disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della Nurra per il 

quinquennio 2022-2027 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo Decreto con 

contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali n. 1 e n. 2 del 02.08.2022, riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione; 

VISTO lo Statuto consortile approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 13 del 

15.12.2008 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii., recante “Codice 

dell’amministrazione digitale” (anche detto CAD), ed in particolare:  

- l’articolo 2, comma 2, che prevede che le sue disposizioni si applichino alle pubbliche 

amministrazioni (lettera a) nonché ai gestori di servizi pubblici e altri soggetti (lettera b); 

- l’articolo 50-ter, che dispone: 

o al comma 1: “La Presidenza del Consiglio dei ministri promuove la progettazione, lo 

sviluppo e la realizzazione di una Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) finalizzata 

a favorire la conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto, per finalità 

istituzionali, dai soggetti di cui all’articolo 2, comma 2, nonché la condivisione dei dati 

tra i soggetti che hanno diritto ad accedervi ai fini dell'attuazione dell'articolo 50 della 

semplificazione degli adempimenti amministrativi dei cittadini e delle imprese, in 

conformità alla disciplina vigente”; 

o al comma 2: “La Piattaforma Digitale Nazionale Dati è gestita dalla Presidenza del 

Consiglio dei ministri ed è costituita da un’infrastruttura tecnologica che rende possibile 

l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle pubbliche 

amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici per le finalità di cui al comma 1, mediante 

l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei soggetti 

abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e conservazione delle informazioni 

relative agli accessi e alle transazioni effettuate suo tramite. La condivisione di dati e 

informazioni avviene attraverso la messa a disposizione e l’utilizzo, da parte dei soggetti 

accreditati, di interfacce di programmazione delle applicazioni (API). Le interfacce, 

sviluppate dai soggetti abilitati con il supporto della Presidenza del Consiglio dei ministri 

e in conformità alle Linee guida AgID in materia interoperabilità, sono raccolte nel 

“catalogo API” reso disponibile dalla Piattaforma ai soggetti accreditati. I soggetti di cui 

all’articolo 2, comma 2, sono tenuti ad accreditarsi alla piattaforma, a sviluppare le 

interfacce e a rendere disponibili le proprie basi dati senza nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica. In fase di prima applicazione, la Piattaforma assicura prioritariamente 

l’interoperabilità con le basi dati di interesse nazionale di cui all'articolo 60, comma 3-

bise con le banche dati dell’Agenzie delle entrate individuate dal Direttore della stessa 

Agenzia. L’AgID, sentito il Garante per la protezione dei dati personali e acquisito il 

parere della Conferenza unificata, di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 

1997, n. 281, adotta linee guida con cui definisce gli standard tecnologici e criteri di 

sicurezza, di accessibilità, di disponibilità e di interoperabilità per la gestione della 

piattaforma nonché il processo di accreditamento e di fruizione del catalogo API”; 

VISTO l’articolo 3, comma2, del Decreto 22.09.2022 del Ministro per l’Innovazione Tecnologica 

e la Transizione Digitale (G.U. n. 273 del 22.11.2022) recante “Obblighi e termini di 

accreditamento alla Piattaforma digitale nazionale dati (PDND)” che prevede, per i gestori di 

pubblici servizi, il termine del 31.03.2024 per provvedere all’accreditamento alla PDND;  

VISTO il testo dell’accordo di adesione alla Piattaforma Digitale Nazionale Dati ai sensi dell’art. 

50-ter, comma 2, del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e dei suoi allegati, di cui al prot. 

cons. n. 0003267 del 09.04.2024; 



PRESO ATTO che gli uffici consortili hanno provveduto ad effettuare la registrazione preliminare 

nella piattaforma ministeriale, gestita da PagoPA S.p.a. ai sensi dell’art. 8, commi 2 e 3, del D.L. 

n. 135/2018, previa verifica dei requisiti soggettivi dell’Ente e della sua presenza nell’Indice delle 

Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi (I.P.A.); 

PRESO ATTO che l’accordo di adesione, ai fini della sua validità, dovrà essere sottoscritto 

digitalmente dal legale rappresentante dell’Ente e caricato nell’apposita piattaforma, previa 

contestuale individuazione del soggetto che dovrà operare quale “Utente con ruolo di Operatore 

Amministrativo”; 

RITENUTO che tale ruolo operativo debba essere assunto dal Direttore dell’Area Amministrativa 

del Consorzio; 

SENTITO il Direttore Generale ad interim per quanto di sua competenza;  

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

1. Quanto esposto in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di aderire alla Piattaforma Digitale Nazionale Dati ai sensi dell’art. 50-ter, comma 2, del 

Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e, per l’effetto, di conferire mandato al Presidente, 

in qualità di Legale Rappresentante dell’Ente, alla sottoscrizione del relativo accordo di 

adesione; 

3. Di conferire al dott. Antonello Piga, in qualità di Direttore dell’Area Amministrativa, 

l’incarico di “Utente con ruolo di Operatore Amministrativo” nell’ambito dell’accordo di 

adesione di cui al punto precedente nonché tutte le funzioni connesse a tale ruolo sulla 

base delle linee guida AgID;  

4. Di trasmettere la presente deliberazione al Dirigente dell’Area Amministrativa per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE  IL DIRETTORE GENERALE A.I. 

 (Sig. Pietro Zirattu)  (Dott. Ing. Paolo Francesco Naccari) 

 

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile. 

 Il Direttore Generale A.I. 

 (Dott. Ing. Paolo Francesco Naccari) 

 
Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione 
del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art. 
42, comma 1, L.R. n. 6/2008). 


